
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 87 Data 23-07-20
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: ESTATE CERRETANA 2020 - PROGRAMMA DELLE MANIFESTAZIONI

ESTIVE 2020 - RICONOSCIMENTO PATROCINIO
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventitre del mese di luglio alle ore 11:00, nella sede Comunale,
convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE A

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario Comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

Vista la richiesta presentata in data 23.07.2020 prot. 3993 dall’Associazione Turistica “Pro
Cerreto” (da ora denominata Associazione), volta a richiedere il patrocinio gratuito comunale e
l’utilizzo degli spazi pubblici per lo svolgimento delle manifestazioni estive 2020 – “Estate
Cerretana” e visto il relativo programma allegato;

Premesso che:
l’art.13 D.Lgs.267/2000 e lo Statuto annoverano tra le funzioni essenziali del Comune
lo sviluppo economico e sociale del proprio territorio, obiettivo da perseguire attraverso
la promozione e l’incentivazione di interventi non soltanto di tipo infrastrutturale, ma
anche attraverso la realizzazione di azioni dirette ed indirette tese a valorizzare la
vocazione turistica del territorio stesso;
l’Amministrazione comunale di Cerreto di Spoleto, nell’azione volta alla promozione
della cultura e della pratica sociale ed educativa, nonché alla preservazione delle
tradizioni popolari del territorio, riserva particolare attenzione  alle iniziative avanzate
da associazioni, istituzioni, enti e società di volontariato che, in linea con gli obiettivi
programmatici, intendono promuovere eventi che siano veicolo di socializzazione,
sensibilizzazione, prevenzione,  benessere ed educazione, oltre che espressione
culturale del territorio;
DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 23-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



il Comune di  Cerreto di Spoleto favorisce l’iniziativa dei cittadini, organizzati in
gruppi o associazioni per lo svolgimento di attività  di rilevanza socio-aggregativa,
rivolte all’intera collettività e che, per il raggiungimento di tale scopo, si avvale
dell’istituzione del patrocinio, quale riconoscimento di qualità alle iniziative prive di
lucro e con valenza sociale, morale, culturale, celebrativa ed educativa, anche sulla base
dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art.118 della Costituzione;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili ;
Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito, con
modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13;
Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19 come covertito dalla legge 22 maggio 2020 n. 35;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020: “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio  nazionale”;

Vista l’ordinanza della Presidente della Giunta Regionale – Regione Umbria- del 17 luglio
2020, n. 39 ( “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID19 – Riavvio di attività attualmente sospese”, che in particolare prevede):
“E’ consentito l’esercizio delle attività di sagre e fiere locali, ivi comprese le mostre mercato e
le feste popolari, nel rispetto delle specifiche linee guida per la riapertura delle attività
economiche, produttive e ricreative di cui all’allegato 1 del DPCM 14 luglio 2020, come
approvate dalla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome nella seduta del 9 luglio
2020 che allegate alla presente ordinanza ne costituiscono parte integrante e sostanziale –
Allegato 1.

Vista la legge regionale 21 gennaio 2015, n. 2 “Disciplina delle sagre, delle feste popolari e
dell'esercizio dell'attività temporanea di somministrazione di alimenti e bevande”;

Considerato che le iniziative sopraindicate promosse e organizzate dall’Associazione di cui al
programma allegato all’istanza presentata in data 23.07.2020 consistono in attività di
aggregazione sociale e di promozione turistica del Comune di Cerreto di Spoleto e che pertanto,
risultano del tutto coerenti con gli obiettivi di promozione e sviluppo sociale ed economico
espressi nelle Linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale, collocandosi
opportunamente nell’ambito delle azioni e progetti che in attuazione delle stesse  si intendono
realizzare  direttamente o favorire in via sussidiaria;

Ritenuto, pertanto, opportuno concedere il patrocinio comunale e l’uso del logo del comune per
la promozione delle manifestazioni sopraindicate, a partire dalla data del 24 luglio 2020, e
l’utilizzo degli spazi pubblici sotto indicati:

  - Piazza Pontano
-Teatro comunale
-Complesso ex Chiesa San Nicola
-Giardinetti pubblici , vie e piazze  adiacenti al centro storico ;

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 23-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Visto l’art. 30 del Regolamento Comunale  per l’applicazione del canone sugli spazi ed aree
pubbliche,  “agevolazioni per occupazione  ritenute di particolare interesse pubblici”;

Dato atto:
-che le iniziative patrocinate sono organizzate da parte dell’Associazione che assume tutte le
relative responsabilità sul piano civile e penale;
- Di dare atto che la concessione del patrocinio non implica in alcun modo l'assunzione di
responsabilità da parte dell'Amministrazione Comunale per eventi connessi all'organizzazione e
allo svolgimento delle attività/iniziative patrocinate, e che le relative responsabilità e, parimenti,
le obbligazioni derivanti da forniture di beni o di servizi, da rapporti di collaborazione e da
prestazioni a qualsiasi titolo restano a carico esclusivo dei soggetti promotori;

Evidenziato:
- che l’Associazione dovrà presentare agli Uffici comunali, per ogni singola iniziativa la
documentazione prevista ai sensi del R.D. 773/1931 - T.U.L.P.S.- Testo Unico delle leggi di
pubblica sicurezza – (Scia – autorizzazione – sopralluogo Commissione Pubblico Spettacolo se
necessario)
- che la documentazione sopraindicata, in particolare in caso di necessità di autorizzazione,
dovrà essere presentata in modo da consentire agli uffici i tempi per un’adeguata istruttoria,
pena la non realizzabilità dell’iniziativa;

- che tutte le iniziative devono essere realizzate nel rispetto delle norme di sicurezza prevista
dalla normativa vigente, con particolare riferimento a quanto previsto dall’ ordinanza della
Regione Umbria- del 17 luglio 2020, n. n. 39 ( “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID19 – Riavvio di attività attualmente sospese”, che in
particolare prevede):
“E’ consentito l’esercizio delle attività di sagre e fiere locali, ivi comprese le mostre mercato e
le feste popolari, nel rispetto delle specifiche linee guida per la riapertura delle attività
economiche, produttive e ricreative di cui all’allegato 1 del DPCM 14 luglio 2020, come
approvate dalla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome nella seduta del 9 luglio
2020;

RICHIAMATI:
 il Decreto Sindacale n. 7 del  29/06/2020 con la quale  veniva nominato Responsabile
dell’Area Amministrativa  il Segretario Comunale;
la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 17 del  27/04/2020 con il quale è stato
approvato il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio della
programmazione finanziaria 2020/2022 ai sensi degli artt. 170 e 174 del D.lgs n.
267/2000;
 la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020 del Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G.
2020/2022 che unitamente al Piano della Performance 2020/2022, costituiranno un
unico documento di pianificazione ai sensi di legge;
il D.lgs. 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante  gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
 il D.lgs n. 267/2000 e successive integrazioni e aggiornamenti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 23-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



 la Delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 29/07/2015 avente per oggetto: “
Approvazione regolamento comunale per l’applicazione del canone sugli spazi ed aree
pubbliche e definizione
 la Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 23/10/2018 avente per oggetto:”
regolamento per l’accertamento  per la riscossione delle entrate ordinarie –
approvazione”;

 il vigente statuto comunale;

Visti:
lo Statuto Comunale;-

il Testo Unico Pubblica Sicurezza-

Vista la legge 241/90 con particolare riferimento all’art. 12;-

il D.lgs 267/2000;-

il vigente Regolamento sull'occupazione del suolo pubblico e sul relativo canone;-

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai res.responsabili di Settore ex
art.49 e 147bis del TUEL ;

A voti unanimi, palesemente espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

- di concedere il patrocinio comunale e l’uso del logo del comune per la promozione delle-

manifestazioni sopraindicate, a partire dalla data del 24 luglio 2020, e l’utilizzo degli spazi
pubblici sotto indicati:

Piazza Pontano
Teatro comunale
Complesso ex Chiesa San Nicola
Giardinetti pubblici , vie e piazze adiacenti al centro storico;

Di dare atto che le iniziative patrocinate sono organizzate da parte dell’Associazione che-

assume tutte le relative responsabilità sul piano civile e penale;
Di dare atto che la concessione del patrocinio non implica, in alcun modo, l'assunzione di-

responsabilità da parte dell'Amministrazione Comunale per eventi connessi all'organizzazione
e allo svolgimento delle attività/iniziative patrocinate, e che le relative responsabilità e,
parimenti, le obbligazioni derivanti da forniture di beni o di servizi, da rapporti di
collaborazione e da prestazioni a qualsiasi titolo restano a carico esclusivo dei soggetti
promotori;
Di dare atto che l’Associazione dovrà presentare per ogni singola iniziativa la documentazione-

prevista ai sensi del R.D. 773/1931 - T.U.L.P.S.- Testo Unico delle leggi di pubblica sicurezza
– (Scia – autorizzazione – sopralluogo Commissione Pubblico Spettacolo se necessario);

- Di dare atto che  tutte le iniziative devono essere realizzate nel rispetto delle norme di
sicurezza prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento a quanto previsto dall’
ordinanza della Regione Umbria- del 17 luglio 2020, n. n. 39 ( “Ulteriori misure per la

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 23-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID19 – Riavvio di attività
attualmente sospese”, che in particolare prevede):
“E’ consentito l’esercizio delle attività di sagre e fiere locali, ivi comprese le mostre mercato e
le feste popolari, nel rispetto delle specifiche linee guida per la riapertura delle attività
economiche, produttive e ricreative di cui all’allegato 1 del DPCM 14 luglio 2020, come
approvate dalla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome nella seduta del 9 luglio
2020;

Di procedere a portare a conoscenza degli interessati per le vie brevi il presente-

provvedimento, tenuto conto dell’imminenza delle iniziative previste;

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi del comma 4 art.-

134 del D.Lgs.267/2000;

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla
proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Dott. Valter Canafoglia

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in ordine
alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni
ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 23-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

            IL Segretario Comunale
              F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 03-08-2020 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 03-08-2020                   Il Segretario Comunale
   F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 03-08-2020                                  IL Segretario Comunale
                                                     F.toCanafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 23-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


